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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современная система высшего

образования претерпела существенные изменения в связи с общемировым

переходом от индустриального к информационному обществу. Среди

ключевых направлений повышения конкурентоспособности

квалифицированных кадров в «Стратегии развития информационного

общества в Российской Федерации на 2017–2030 годы» [Указ 2017], помимо

развития науки и техники, обозначено обеспечение трансфера иностранных

технологий и применение успешного зарубежного опыта для собственных

инновационных разработок, что определяет особую ценность владения

иностранным языком в профессиональной, в т.ч. исследовательской

деятельности.

В высшем военном учебном заведении (далее – военный вуз) на

изучение дисциплины «Иностранный язык» возложена важная стратегическая

задача – посредством иноязычного образования обеспечить формирование у

обучающихся таких способностей, как оперативная обработка иноязычной

информации, самостоятельная познавательная активность, применение

современных технических средств для представления результатов научных

проектов и т.д. В Федеральных государственных образовательных стандартах

(далее – ФГОС ВО) по направлениям и специальностям, связанным с военным

делом [Приказ 2017; 2018], и в соответствующих им Квалификационных

требованиях к военно-профессиональной подготовке выпускников

[Квалификационные требования 2021] ключевыми категориями

универсальных и общепрофессиональных компетенций рассматриваются

коммуникация и исследовательская деятельность, следовательно, особое

значение для педагогической науки приобретает теоретическое обоснование

обучения будущих военных кадров обработке, критическому анализу и

представлению научно-технической информации в различных ситуациях
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профессиональной коммуникации, в т.ч. на иностранном языке. Для

педагогической практики актуализируется важность внедрения методик

обучения курсантов иностранному языку для научно-профессиональных

целей, в частности, обучению восприятию, пониманию и интерпретации

иноязычной вербально-визуальной информации (графиков, схем, чертежей,

диаграмм и т.п.) и представлению результатов исследовательской работы на

иностранном языке.

В эпоху интенсификации информационных потоков появились

синтезированные формы представления данных, среди которых особой

эффективностью отличается инфографика как способ ёмкой, лаконичной и

эстетичной визуализации информации в графически-текстовом виде

(Г.С. Зуева, Е.В. Киргизова, Г.А. Никулова, Е.К. Рева, Н.Ф. Романцова,

С.В. Селеменов, Т.В. Соловьева, М.А. Фролова, Е.А. Шалыгина и др.).

Зародившись в географической картографии в середине XIX века в Европе,

инфографика стала широко применяться в журналистском дискурсе с 70-х

годов ХХ века в США (рисунки газеты USA Today), далее распространилась и

на другие дискурсы: рекламный, экономический, технический, научный,

академический и т.д. Будучи интегрированной в образовательную среду,

инфографика приобрела статус нового средства обучения,

характеризующегося большим дидактическим потенциалом (А.В. Анненкова,

М.Г. Бондарев, Т.Н. Воловатова, Е.В. Воробьева, Н.В. Григорьева,

Е.Г. Евтушенко, И.Ю. Зиновьева, Е.И. Казакова, А.С. Леонова,

Ю.Ю. Радченко, И.А. Хрипкова и др.). Использование данного средства в

иноязычном образовании позволит совершенствовать процесс обучения

курсантов всем видам продуктивной и репродуктивной речевой деятельности

в устной и письменной формах общения, с одной стороны, а также обеспечит

повышение уровня исследовательской деятельности для реализации научных

проектов, с другой. В связи с этим разработка теоретических основ и методики
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применения инфографики для обучения курсантов иностранному языку

представляется чрезвычайно востребованной.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение научно-

методической литературы свидетельствует об имеющемся теоретическом

базисе для исследования вопроса обучения курсантов иностранному языку на

основе инфографики. Отправной точкой служат работы по анализу

современного состояния теории и методики обучения иностранным языкам на

уровне высшего образования (Н.И. Алмазова, Н.В. Барышников,

К.Э. Безукладников, А.А. Вербицкий, Б.А. Жигалев, Н.Ф. Коряковцева, Б.А.

Крузе, О.Г. Поляков, Е.Р. Поршнева, Т.С. Серова, Л.П. Тарнаева,

К.Г. Чикнаверова, Л.В. Яроцкая и др.). Теоретическое обоснование

представлено исследованиями по проблемам интеграции иноязычной и

профессиональной подготовки (И.В. Возмилова, И.Ф. Голованова, Е.В.

Зимина, О.В. Капитанова, Э.Г. Крылов, И.В. Кусовская, А.А. Прохорова, А.А.

Рыбкина, Л.П. Халяпина и др.), обучения иноязычному речевому общению

(М.А. Ариян, Л.К. Гейхман, С.В. Гриднева, И.В. Леушина, З.И. Павицкая,

Е.И. Пассов, С.В. Колядко, О.А. Обдалова, К.Н. Хитрик, И.А. Шапочникова,

Е.А. Шепеткова и др.), профессионально-ориентированному чтению

(М.А. Мосина, Т.С. Серова, Л.В. Юхненко и др.), использованию средств

визуализации (Н.В. Алексеева, Т.Е. Алексеева, Ю.В. Архипова, А.П.

Малькина, О.М. Овчинникова, В.А. Сенцова и др.).

Потенциал учебной дисциплины «Иностранный язык» в развитии

исследовательских компетенций описан в работах А.С. Акоповой,

М.А. Акоповой, Е.С. Бессмельцевой, И.В. Боговской, М.Э Жуковской,

Ю.А. Комаровой, Т.А. Кривченко, В.С. Леднева, Н.А. Морозовой и др., однако

он не в полной мере реализован применительно к высшему военному

образованию. Следует констатировать, что в настоящее время не получили

должного развития методики и технологии, обеспечивающие интеграцию

иноязычного образования и исследовательской деятельности курсантов.
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Вместе с тем, теоретическая база для такого рода разработок представляется

существенной.

Большой вклад в изучение вопросов, связанных с характеристиками,

особенностями и способами организации исследовательской деятельности

обучающихся, внесли Д.Х. Акшанаев, И.Ю. Данилов, О.В. Добровольсков,

И.А. Зимняя, П.А. Изотов, Е.Г. Костенко, В.В. Кузнецов, Е.В. Лестева,

О.И. Логашенко, С.В. Пыхов, Л.А. Сайтбагину, Э.В. Семенова, С.А. Тишина,

Д.С. Терехина, Л.В. Федоров, Т.Л. Шапошников и др. Особого внимания

заслуживают работы И.А. Зимней, детерминирующие деятельностно-целевой

подход к организации научно-исследовательской деятельности и содержащие

классификацию исследовательских действий обучающихся;

Е.А. Шашенковой, описывающие номенклатуру исследовательских задач;

М.В. Булгакова, О.В. Добровольского, Л.П. Кужициной, В.М. Самохиной,

С.А. Тишин, А.С. Чикишевой, представляющие исследовательскую

деятельность обучающихся как средство профессионального становления и

самоопределения; Д.К. Афанасовой, В.В. Белоносовой, А.В. Берляковой,

Е.С. Казанцевой, И.В. Карасевой, Е.Г. Костенко, И.Н. Соколовской,

Е.М. Тимофеевой, посвященные изучению исследовательской деятельности

как неотъемлемого компонента профессионального образования, включая

профессионально-ориентированное иноязычное образование.

Общеметодические аспекты обучения будущих военных кадров

иностранному языку исследуются широким кругом отечественных ученых и

касаются вопросов внедрения новых форм организации обучения и контроля

(Т.Е. Вавилова, И.В. Возмилова, Н.П. Иващенко, Е.Э. Колотуша,

Ю.А. Комарова, М.С. Лавреева, О.В. Лукьянова, И.Б. Трубникова, Г.И. Шемет

и др.), формирования навыков и умений всех видов речевой деятельности

(Л.В. Бондарева, Н.В. Быхтина, Г.А. Гиренок, Е.А. Емельянова, С.Г. Климова,

Г.С. Максимцева, Д.И. Новоселецкая, И.С. Онисина, Г.В. Походзей,

И.М. Румянцева, Е.В. Тимофеева и др.), использования современных средств
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обучения и образовательных технологий (И.Х. Абашева, Ю.А. Гайденко,

И.Ф. Голованова, Е.И. Кочнева, С.В. Могильниченко, М.А. Перфилова,

А.А. Рыбкина, А.Е. Чикунова др.), развития личностных качеств курсантов

(О.В. Вахрушева, Г.Г. Груздева, Л.И. Кайда, О.В. Лебединская, Г.Е. Мильберт,

О.Н. Овсянникова, В.Л. Чунова и др.), и т.д. Вместе с тем, проблема обучения

курсантов иностранному языку на основе инфографики не рассматривалась.

Методологически инфографика как раздел информационного дизайна,

родоначальником которого признан Дж. Тьюки, восходит к теории схем

Р.С. Андерсона, Ф. Бартлетта, а также к лингвистической теории фреймов

Ч. Фолкера. Среди современных зарубежных исследователей, внесших

значимый вклад в изучение инфографики, ее сущности и принципов, следует

отнести Д. Адамса, М. Брауна, Р.И. Вилмана, Р. Дарси, М. Конера, Дж.

Краусса, С. Матрикса, Д. Патти, Л. Робинсона, М. Смикикласа, К. Сулливана,

И. Томаса, Дж. Фиррара, Дж. Ходсона и др.

Теоретический обзор научных работ позволяет утверждать, что за

последние годы значительно возрос интерес к проблеме эффективного

применения инфографики в образовательной сфере. Проводятся исследования

(А.Е. Басырова, М.Г. Бондарев, О.Ф. Брыскина, Т.Н. Воловатова,

Г.А. Воробьева, Е.В. Вульфович, И.Н. Гвоздкова, В.Ю. Грушевская,

О.В. Зеленова, О.А. Кондратенко, О.О. Розова, М.А. Фролова, И.А. Хрипкова,

Х. Эрреа и др.), направленные на изучение характеристик и особенностей

использования инфографики. В частности, С.В. Остриковым разработаны

теоретические основы содержания понятия «инфографика». В работе

В.В. Лаптева описаны этапы становления и развития отечественной

инфографики. М.М. Махровой освещены лингвистические аспекты

современной русскоязычной инфографики. Особенности применения

образовательной инфографики представлены в работах А.В. Анненковой,

О.Б. Голубева, А.В. Миронова, И.В. Угликовой и др. Вопросам использования

инфографики в методике обучения иностранному языку посвящены
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публикации Т.Г. Евтушенко, И.Ю. Зиновьевой, Е.И. Казаковой,

Н.Е. Королевой, Е.С. Кудлика, А.С. Леоновой, С.А. Носкова, Ю.Ю. Радченко

и др. Разнообразие возможностей применения инфографики отмечается

каждым из указанных исследователей, однако технологическая составляющая

обучения курсантов анализу и интерпретации иноязычной инфографики, а

также созданию собственной визуализации результатов исследовательской

работы с целью их представления в устной или письменной формах на

иностранном языке остается вне поля зрения методистов.

Таким образом, анализ имеющихся исследований позволил выявить ряд

противоречий между:

­ насущной потребностью современного информационного общества в

высококвалифицированных кадрах, способных реализовывать научные

проекты, обеспечивать трансфер и создание новых технологий на основе

критического анализа иноязычной информации, и отсутствием

теоретического обоснования методических решений, необходимых для

успешного обучения будущих военных специалистов иностранному языку для

научно-профессиональных целей;

− высоким потенциалом учебной дисциплины «Иностранный язык» в

развитии коммуникативной и исследовательской компетенций курсантов

военного вуза и недостаточной практической реализацией методик и

технологий, интегрирующих профессионально-ориентированное иноязычное

образование и исследовательскую деятельность обучающихся;

− значительной дидактической ценностью инфографики как средства

обучения восприятию, пониманию и интерпретации иноязычных вербально-

визуальных текстов и визуализации информации при представлении

результатов исследовательской деятельности, и отсутствием теоретически

обоснованной методики обучения курсантов иностранному языку на основе

инфографики в условиях военного вуза.
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Указанные противоречия обусловливают постановку проблемы

исследования: какова методика обучения курсантов иностранному языку на

основе инфографики?

Актуальность данной проблемы и выявленные противоречия

определили тему исследования: «Обучение курсантов иностранному языку

на основе инфографики».

Объект исследования – процесс обучения иностранному языку

курсантов военного вуза.

Предмет исследования – методика обучения курсантов военного вуза

иностранному языку на основе инфографики.

Цель исследования: разработать и научно обосновать методику

обучения курсантов иностранному языку на основе инфографики.

Гипотеза исследования: обучение курсантов иностранному языку на

основе инфографики возможно, если:

1) выявлены специфические особенности обучения иностранному языку

в военном вузе, раскрывающие механизмы интеграции профессионально-

ориентированного иноязычного образования и исследовательской

деятельности;

2) определены сущностные характеристики инфографики как средства

обучения и описаны составляющие инфографической компетенции как

способности воспринимать, понимать и интерпретировать иноязычную

вербально-визуальную информацию и визуализировать результаты

собственной исследовательской деятельности на иностранном языке;

3) разработана, обоснована, экспериментально верифицирована и

внедрена в образовательный процесс военного вуза методика обучения,

направленная на формирование инфографической компетенции.

Цель и гипотеза определили постановку и решение следующих задач

исследования:
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1. Описать нормативно-правовую базу и методические ориентиры

обучения иностранному языку в военном вузе.

2. Систематизировать психологические, лингвистические и

дидактические аспекты трактовок инфографики как средства обучения

иностранному языку.

3. Раскрыть сущность и содержание инфографической компетенции,

формируемой при обучении иностранному языку.

4. Разработать и описать методическую модель обучения курсантов

военного вуза иностранному языку на основе инфографики.

5. Создать и внедрить технологию формирования инфографической

компетенции при обучении курсантов военного вуза иностранному языку.

6. Провести опытно-экспериментальную верификацию разработанной

методики обучения курсантов военного вуза иностранному языку на основе

инфографики.

7. Определить и апробировать инструментарий оценки эффективности

предложенной методики обучения.

Для решения поставленных задач и подтверждения выдвинутой

гипотезы использовался комплекс методов исследования:

– теоретические: изучение и анализ педагогической, методической,

психологической литературы; анализ и обобщение опыта по исследуемой

проблеме;

– эмпирические: наблюдение, анкетирование, беседа, тестирование,

анализ продуктов учебно-познавательной деятельности студентов, опытное

обучение;

– статистические: количественный и качественный анализ результатов

опытного обучения, математическая обработка данных с помощью

непараметрического статистического теста «Т-критерий Вилкоксона».

Методологической основой исследования явились: положения

когнитивного (Дж. Брунер, У. Риверс, С.Ф. Сергеев и др.);

https://docs.google.com/document/d/13l9PPP-8QlVApKvqNgTG7xWdcz9L0IAb/edit#heading=h.l0tagkq9oait
https://docs.google.com/document/d/13l9PPP-8QlVApKvqNgTG7xWdcz9L0IAb/edit#heading=h.l0tagkq9oait
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компетентностного (К.Э. Безукладников, Б.А. Жигалев, Э.Ф. Зеер, И.А.

Зимняя, Б.А. Крузе, О.Е. Лебедев, Р.П. Мильруд, Ю.Г. Татур, Н. Хомский,

А.В. Хуторской, В.Д. Шадриков и др.); интегративного (Е.В. Аликина, Н.И.

Алмазова, В.С. Безрукова, Н.А. Вершинина, Н.Н. Гавриленко, П.Я. Гальперин,

И.Д. Зверев, В.Н. Максимова, П.И. Образцов, М.С. Пак, Ю.С. Тюнников, Л.П.

Халяпина и др.); личностно-деятельностного (М.А. Ариян, Е.Н. Дмитриева,

Н.И. Жинкин, И.А. Зимняя, Н.Ф. Коряковцева, А.А. Леонтьев, Т.С. Серова и

др.); дискурсивного (Н.Д. Арутюнова, М. Бахтин, С.К. Гураль, В.И. Карасик,

А.А. Кибрик, М.Л. Макаров, М. Фуко, Е.Н. Шапинская и др.) и

семиотического (Э. Бенвенист, Ю.М. Лотман, Ч. Моррис, Ч. Пирс, П. Рикер,

У. Эко, Р. Якобсон и др.) подходов; концептуальные идеи и теоретические

положения профессионально-ориентированного обучения иностранным

языкам и иноязычному речевому общению в вузе (А.А. Вербицкий,

Н.Н. Гавриленко, Н.Д. Гальскова, Л.К. Гейхман, Э.Г. Крылов, М.А. Мосина,

О.А. Обдалова, Е.Р. Поршнева, А.А. Прохорова, Т.С. Серова,

Л.П. Тарнаева, К.Г. Чикнаверова и др.), в т.ч. применительно к военному

образованию (О.А. Григоренко, А.А. Комарова, Г.С. Максимцева,

И.А. Матвеева, Н.В. Ульянова, В.Л. Чунова, Г.И. Шемет и др.).

Теоретическую основу исследования составили основные положения

теории развития мыслительной деятельности личности (А.Н. Леонтьев,

С.Л. Рубинштейн, О.К. Тихомиров, Д.Б. Эльконин и др.); теории речевой

деятельности (Л.С. Выготский, Н.И. Жинкин, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев и

др.); концепции теории и методики обучения иностранным языкам в вузе

(К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, Н.И. Гез, Е.Н. Дмитриева, И.А. Зимняя,

Б.А. Крузе, Н.Ф. Коряковцева, И.В. Леушина, Б.А. Маслыко, Р.П. Мильруд,

М.А. Мосина, О.А. Обдалова, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, Т.С. Серова, Л.В.

Яроцкая и др.); методика опорного конспекта В.Ф. Шаталова; теории

упражнений (И.Л. Бим, И.В. Рахманов) в контексте профессионально-

ориентированного обучения иностранным языкам и иноязычного речевого
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общения (Л.К. Гейхман, Т.А. Горева, М.А. Мосина, Т.С. Серова,

А.А. Прохорова и др.); теории задач в обучении исследовательской

деятельности и речевому общению (И.А. Зимняя, И.И. Ильясов, Т.А. Ковалева,

Л.П. Раскопина, Л.А. Хараева, Е.А. Шашенкова и др.).

Опытно-экспериментальная база исследования: федеральное

государственное казенное военное образовательное учреждение высшего

образования «Пермский военный институт войск национальной гвардии

Российской Федерации» (далее – ПВИ ВНГ РФ). В эксперименте приняли

участие курсанты первого и второго годов обучения факультетов связи,

инженерного обеспечения. Всего исследованием было охвачено 186

курсантов.

Организация и основные этапы проведения исследования.

Исследование осуществлялось поэтапно с 2017 по 2022 годы:

Первый этап (2017–2018 гг.) – осмысление и постановка проблемы

исследования, изучение и анализ литературы, имеющегося опыта по

заявленной проблеме; определение противоречий, формулирование цели и

задач, предмета и объекта исследования, гипотезы; анализ продуктов и

результатов исследовательской деятельности курсантов-членов военного

научного общества при кафедре иностранных языков за 2012–2017 гг. для

выявления реального состояния проблемы, актуальности; разработка

методики обучения курсантов военного вуза иностранному языку на основе

инфографики.

Второй этап (2018–2020 гг.) – корректировка методологического

аппарата исследования; проверка и внедрение методики обучения курсантов

военного вуза иностранному языку на основе инфографики; проведение

диагностирующих промежуточных и итоговых тестирований.

Третий этап (2020–2022 гг.) – обработка результатов исследования и их

обобщение; формулирование выводов; оформление результатов исследования


[…]


курс ____________________

рота взвод _______

дата ____________________

Инструкция: Оцените сформированность инфографической компетенции по уровням (верное

подчеркнуть, возможен выбор только одного варианта)

I. Уровень самостоятельной работы

Самостоятельное

выполнение

(внеаудирорная работа)

При помощи товарища

(внеаудирорная работа)

При помощи

преподавателя

(консультация)

II. Уровень сложности

Легко, просто

Возникали затруднения Сложно, затруднительно

III. Уровень времязатратности (из расчета на создание одной инфографики)

Быстро, не более 1 часа Не очень быстро, от 1 часа

до 3 часов

Долго, более 3 часов

IV. Уровень креативности

Самостоятельная

разработка

Использовано не более 50%

элементов представленного

образца

Инфографика выполнена

строго по образцу

V. Уровень мотивации, побуждения к участию в ИД с целью

публикации/презентации результатов собственных научных разработок,

результатов исследований

Заинтересованность в

участии, публикации

Заинтересованность в

участии, публикации

(в большей степени да, чем

нет)

Заинтересованность в

участии, публикации (в

большей степени нет, чем

да)

Обработка результатов производится путем анализа ответов
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Таблица

Процентное соотношение данных результатов диагностических карт

«Оценка уровня применения инфографики»

I. Уровень самостоятельной работы

Самостоятельное

выполнение

(внеаудирорная работа)

При помощи товарища

(внеаудирорная работа)

При помощи

преподавателя

(консультация)

73% 24%

3%

II. Уровень сложности

Легко, просто

Возникали затруднения Сложно, затруднительно

18% 75%

7%

III. Уровень времязатратности

(из расчета на создание одной инфографики)

Быстро, не более 1 часа Не очень быстро, от 1

часа до 3 часов

Долго, более 3 часов

22% 58% 20%

IV. Уровень креативности

Самостоятельная

разработка

Использовано не более

50% элементов

представленного образца

Инфографика выполнена

строго по образцу

33% 55% 12%

V. Уровень мотивации, побуждения к осуществлению

исследовательской деятельности с целью публикации/презентации

результатов собственных научных разработок, результатов исследований

Заинтересованность в

участии, публикации

Заинтересованность в

участии, публикации

(в большей степени да,

чем нет)

Заинтересованность в

участии, публикации (в

большей степени нет, чем

да)

42% 40%

18%
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Приложение 4

Уровни сформированности ИК

Таблица 1

Количественный показатель уровней сформированности ИК

Уровни

«высокий» «продвинутый» «пороговый» «не сформирован»

Количество баллов

(результат

тестирования)

30 – 28 27 – 22 21 – 16 15 – 0

Процентное

соотношение

100 – 91 90 – 71 70 – 51 50 – 0

Таблица 2

Оценочный лист сформированности ИК

Критерии Баллы

Знание типов графиков, их видов 3 2 1 0

Соотношение текстового материала с графиком 3 2 1 0

Знание характеристик инфографики 3 2 1 0

Знание правил создания инфографики 3 2 1 0

Лаконичность, емкость, краткость изложения текстового

материала

3 2 1 0

Взаимосвязанность, согласованность компонентов

инфографики

3 2 1 0

Структурированность: иерархичное, систематизированное

расположение элементов инфографики

3 2 1 0

Презентабельность, эстетичность инфографики 3 2 1 0

Интерпретация иноязычной информации, заключенной в

графически-текстовом изображении

3 2 1 0

Использование информационных технологий, программных

средств и онлайн-сервисов

3 2 1 0

Общее количество: 30 20 10 0
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Приложение 5

ВАРИАНТ ПРОВЕРОЧНОГО ТЕСТА

на определение динамики в развитии уровня ИК

Знание типов графиков, их видов

1. Определите тип и вид графиков:

График

Тип, вид 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Количество названных 6, 5 4, 3 2,1 0

баллы 3 2 1 0

Соотношение текстового материала с инфографикой

2. Определите соответствие инфографики и текста:

1.

a) US Military Uniform

After years of complaints from the troops, and

18 months of effort, the U.S. Army has a new

combat uniform. There will be only one color

scheme (light green, tan and gray) for this

uniform (instead of the current two, one for

deserts and the other for temperate climate

zones). …

2.

b) Army Benefits

The Army has always had a lot of benefits and

career opportunities. Education brings you

career, that is a key to money and adventure. You

may be surprised by the range of benefits you'll

receive in the Army. It offers 30 vacation days,

comprehensive healthcare, housing, cash

allowances to cover the cost of living, money for

education, family services, and even career

support after you serve. …

0%

100%
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3.

c) The Briefing

U.S. military spending surpassed $778 billion

in 2020. The U.S. spends more on its military

than the next nine highest spending countries

combined. So what are these billions being

spent on?

Air – $57.7 billion

Maritime – $34.7 billion

Ground systems – $14.6 billion

Space – $14.1 billion

Cyber – $6.9 billion

Russia is only the fourth highest spender, but

they have the largest military size of any of the

top 10, at around 5.9 million personnel. …

1. 2. 3.

Количество сопоставленных 3 2 1 0

баллы 3 2 1 0

Знание характеристик инфографики

3. Назовите основные характеристики инфографики:

Характеристики инфографики:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Количество названных 11 – 9 8 – 6 5 – 3 2, 1

баллы 3 2 1 0

Знание правил создания инфографики

4. Назовите основные правила, которых важно придерживаться при создании

инфографики. Представьте алгоритм последовательности действий при создании

инфографики:

Правила:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Алгоритм:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Количество

названных

9, 8 7, 6 5, 4, 3 2, 1

Алгоритм последовательно

сть не нарушена

последовательно

сть не нарушена

последовательно

сть нарушена

последовательн

ость нарушена

баллы 3 2 1 0

Лаконичность, емкость, краткость изложения текстового материала

5. Прочитайте текст, определите ключевые слова или словосочетания,

придумайте заголовок. Дайте краткую характеристику каждому из предложенных Вами

ключевых слов или словосочетаний, опираясь на информацию, представленную в тексте:
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___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Numerous aspects of war have changed, requiring new military strategies. There can be

noted the rise of air war, as well as at sea (submarine war), space war, and cyberwar, and the

demise of Blitzkrieg, the introduction of new weapons and weapon systems in war raging from

tanks and machine guns to Precision-Guided Munitions (PGMs).

However, the real shift in strategy came with the introduction of nuclear weapons

systems, which marked the greatest turning point in strategy. Nuclear weapons marked the

moment when there could no longer be a real victory or even survival. No weapon has ever

been invented that does not have a defensive counter-element, except for nuclear weapons.

With the possibility of a second strike, victory and defeat were no longer part of the equation

or choices that were available.

The unprecedented scope of World War II was also a turning point in world history. No

part of the world remained untouched, and the casualties were horrific, ranging from 50 million

to more than 80 million, with civilian victims somewhere between 50 to 55 million, including

19 to 28 million from war-related disease and famine. Three percent of the world population

disappeared during World War II. In contrast, the wars today are mostly waged between 'third

or fourth rate countries.' Today, wars are much smaller in size if one measures them both in the

number of countries and non-state actors involved and in the size of the forces. What has also

changed is that wars since 1945 include many different actors and have now a variety of

different names to describe them including: brushfire, guerrilla, people’s war, rebellion,

uprisings, insurgencies, and terrorism. These new wars in comparison to WWII are relatively

small in size and scope and they are becoming more intrastate conflicts as opposed to interstate,

although such conflicts occasionally bleed into other states due the absence of clearly defined

borders and well-defined fronts.
(источник: The Geneva Centre for Security Policy (GCSP): News. URL: https://www.gcsp.ch/global-

insights/transformation-war-strategy-21st-century )

Критерии
оценивания

ключевые слова
определены,
представлен
заголовок (емко
обозначающий
основную тему и
соответствую
щий
содержанию
текстового
материала),
дана краткая
характеристика
каждого из
ключевых слов
(представленны
й материал
может
служить
основой при
прототипи
ровании
инфографики)

ключевые слова
определены,
представлен
заголовок (емко
обозначающий
основную тему и
соответствую
щий содержанию
текстового
материала), дана
характеристика
каждого из
ключевых слов
(представленный
материал может
служить основой
при
прототипировани
и инфографики)

ключевые слова
определены не в
полном объеме,
представлен
заголовок
(соответствую
щий содержанию
текстового
материала), дана
характеристика
каждого из
представленных
ключевых слов
(представленный
материал может
служить основой
при прототипи
ровании
инфографики при
условии его
редактирования)

ключевые слова
определены
неверно,
представлен
заголовок
(несоответствую
щий содержанию
текстового
материала)
(представленный
материал не
может служить
основой при
прототипирова
нии инфографики)

баллы 3 2 1 0

Взаимосвязанность, согласованность компонентов инфографики

https://www.gcsp.ch/global-insights/transformation-war-strategy-21st-century
https://www.gcsp.ch/global-insights/transformation-war-strategy-21st-century
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6. Распределите слова на три группы, сформулируйте три высказывания, которые,

по вашему мнению, могут обозначать темы последующих дискуссий:

группа «А» группа «В» группа «С»

___________________________________________________________________________

Критерии

оценивания

слова

безошибочно

распределены

по группам,

темы

сформулиров

аны верно

допущены

небольшие

неточности при

распределении

слов по группам,

темы

сформулированы

верно

допущены ошибки

при

распределении

слов по группам,

не все темы

сформулированы

верно

допущены ошибки

при распределении

слов по группам,

темы

сформулированы

неверно

баллы 3 2 1 0

Структурированность: иерархичное, систематизированное расположение элементов

инфографики

7. Определите соответствует ли вид, тип и содержание инфографемы

представленному текстовому сообщению:

Who is in charge of the military branches?

The President of the United States is the Commander-in-Chief, who is responsible for all final

decisions. At the top of the US security structure is the National Security Council (NSC). Under

the direction of the NSC is the Central Intelligence Agency (CIA). The Secretary of the

Department of Defense (DoD) has control over the military and each branch - except the Coast
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Guard, which is under the Department of Homeland Security. The Department of the Army, the

Department of the Navy and the Department of the Air Forces form the Department of Defense.

The departments and agencies of the US Armed Forces are in Pentagon, a five-sided building,

which is situated in Washington. The form of the building is the emblem of the US Army. The

US Army is grouped into different arms and services. With over 2 million civilian and military

employees, the DoD is the world's largest "company."

Количество названных

(вид, тип,

соответствие

содержания)

3 2 1 0

баллы 3 2 1 0

Презентабельность, эстетичность инфографики

8. Назовите основные виды презентации инфографики. В чем выражается

эстетичность инфографического произведения?

Виды презентации инфографики:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Эстетичность инфографики выражается в:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Количество названных

(вид + характеристика

эстетичности

презентации)

3 + 3;

3 + 2

2 + 2 2 +1;

1 +1

0

баллы 3 2 1 0

Интерпретация иноязычной информации, заключенной в графически-текстовом

изображении

9. Составьте сообщение по представленной инфографике, используя речевые

клише. Предложения запишите:

Источник: http://www.army-armee.forces.gc.ca/en/news-publications/canadian-army-modernization-

strategy.page

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
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Критерии

оценивания

предложения

распростран

ен-

ные, связаны

между собой

по смыслу;

прослеживае

тся логика,

целостность

сообщения;

используется

новый

лексический

материал,

речевые

клише;

демонстриру

ет-

ся полное

освоение

информации,

извлеченной

из

инфографики

предложения

распространен-

ные, связаны

между собой по

смыслу;

прослеживается

нарушение

логики в

сообщении;

новый

лексический

материал,

речевые клише

используется в

небольшом

количестве;

демонстрируетс

я неполное

освоение

информации,

извлеченной из

инфографики

предложения

нераспространен-

ные, связаны

между собой по

смыслу;

прослеживается

нарушение логики

в сообщении;

новый лексический

материал, речевые

клише

используется в

небольшом

количестве;

демонстрируется

частичное

освоение

информации,

извлеченной из

инфографики

предложения

нераспростра-

ненные, не

связаны между

собой по смыслу;

прослеживает-ся

нарушение логики

в сообщении;

новый

лексический

материал,

речевые клише не

используется;

демонстриру-

ется отсутствие

умения извлекать

информацию из

инфографики

баллы 3 2 1 0

Использование информационных технологий, программных средств и онлайн-сервисов

10. Назовите онлайн-редакторы для проработки элементов и верстки

инфографики:

Онлайн-редакторы:

___________________________________________________________________________

Количество названных 6, 5 4, 3 2,1 0

баллы 3 2 1 0

__________________________________________________________

Максимально возможное количество набранных баллов – 30 баллов
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Приложение 6

ФРАГМЕНТЫ УЧЕБНОГО ЭЛЕКТРОННОГО ИЗДАНИЯ

«Getting to know infographics» (Unit 1, Unit 2, Unit 6, Supplement 1)
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