ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Рапаковой Татьяны Борисовны

«Обучение курсантов иностранному языку на основе инфографики»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки)

Представленное исследование посвящено вопросу обучения курсантов иностранному языку на основе инфографики. Работа видится весьма актуальной в контексте предъявляемых требований к качеству иноязычной подготовки будущих офицеров, когда посредством иноязычного образования предполагается обеспечить формирование у обучающихся способностей оперативной обработки иноязычной информации, самостоятельной познавательной активности, применения современных технических средств для представления результатов научных проектов.

На основании анализа автореферата диссертации определено достижение поставленной цели исследования, которая заключалась в разработке и научном обосновании методики обучения курсантов иностранному языку на основе инфографики.

В ходе достижения ведущей цели Татьяна Борисовна планомерно решала поставленные задачи, среди которых наибольшую значимость представляют, по нашему мнению: систематизация психологических, лингвистических и дидактических аспектов инфографики как средства обучения иностранному языку; раскрытие сущности и содержания инфографической компетенции; разработка и описание методической модели обучения курсантов военного вуза иностранному языку на основе инфографики; создание и внедрение технологии формирования инфографической компетенции при обучении курсантов военного вуза иностранному языку; определение и апробация инструментария оценки эффективности предложенной методики обучения.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования подтверждается методологической и теоретической базой, представленной фундаментальными трудами отечественных и зарубежных исследователей.

Особую ценность исследования представляет его научная новизна, заключающаяся в создании методики обучения курсантов военного вуза иностранному языку на основе инфографики, реализующаяся в комплексе целевого, методологического, нормативно-правового, содержательного, организационно-процессуального и результативно-оценочного блоков и выстроенная с учетом принципов интеллектуальной активности, интегративности, продуктивности, профессиональной направленности, дискурсивной адекватности и функциональной визуальности; в доказательстве целесообразности использования инфографики как средства обучения курсантов военного вуза иностранному языку; выявлении и определении структурной

единицы инфографики – «инфографема», сущности и содержания «инфографической компетенции».

В автореферате диссертационного исследования логично и четко обозначены положения теоретической и практической значимости исследования, как и положения, выносимые на защиту. Основное содержание работы представлено информативно, освещая суть проведенного исследования. Определены перспективы текущего исследования, заключающиеся в совершенствовании представленной технологии с целью опытной верификации методики обучения курсантов иностранному языку на основе инфографики при организации дистанционного обучения курсантов, а также на уровне программы подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре. Результаты исследования представлены для научной общественности в достаточном количестве научных публикаций.

Положительная оценка диссертационного исследования не исключает возможности задать автору исследования следующий вопрос: включал ли применяемый в исследовании комплекс психолого-педагогических тестов тест на тип восприятия для определения ведущего источника получения информации (аудиальный, визуальный, кинестетический и др.)?

Диссертационное исследование «Обучение курсантов иностранному языку на основе инфографики» является актуальным, законченным исследованием и соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (п.п. 9,10,11,13,14), утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013г., в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г. Автор диссертации, Рапакова Татьяна Борисовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Доктор филологических наук, профессор,
заведующая кафедрой лингводидактики
ФГАОУ ВО «Пермский
государственный национальный
исследовательский университет»

Мишланова Светлана Леонидовна

02.09.2022

Адрес: 614990, г. Пермь,
ул. Букирева, 15
телефон: 8(342)239-64-77;
e-mail: mishlanovas@mail.ru

Одпись *С.Л. Мишланова* заверяю
Ученый секретарь совета

Е.В. Фабрицио